(échelle CPM-B sans modification en 2016). Les longévités actuelles qui sous-tendent l’évaluation du
passif au titre des avantages du personnel aux 31 décembre se présentent comme suit :

  2017 2016

Longévité des participants actuellement âgés de 65 ans

Hommes 21,4 ans 21,4 ans

Femmes 23,9 ans 23,8 ans

Longévité à 65 ans des participants actuellement âgés de 45 ans

Hommes 22,6 ans 22,4 ans

Femmes 25,0 ans 24,8 ans

Rapport annuel 2017
COMMISSION DE LA SÉCURITÉ PROFESSIONNELLE ET DE L’ASSURANCE CONTRE LES ACCIDENTS DU TRAVAIL

Notes des états financiers consolidés
31 décembre 2017
(en millions de dollars canadiens)

105

Sensibilité des hypothèses actuarielles

Les changements relatifs aux hypothèses actuarielles utilisées ont une incidence importante sur
l’obligation au titre des régimes d’avantages du personnel. L’analyse de sensibilité ci-dessous contient
une estimation de l’incidence possible des principales hypothèses au 31 décembre 2017, toutes les
autres hypothèses demeurant inchangées :

 Augmentation (diminution) des obligations

Sensibilité des hypothèses
Régimes de

retraite
Autres

avantages Total

Taux d’actualisation

Augmentation de 1 % du taux d’actualisation (606) (130) (736)

Diminution de 1 % du taux d’actualisation 789 173 962

Taux d’augmentation de la rémunération

Augmentation de 1 % du taux de rémunération  133 6 139

Diminution de 1 % du taux de rémunération  (118) (5) (123)

Taux d’augmentation des prestations de retraite

Augmentation de 1 % des prestations de retraite  421 s. o. 421

Diminution de 1 % des prestations de retraite  (362) s. o. (362)

Taux tendanciels des soins de santé et dentaires

Augmentation de 1 % des taux tendanciels s. o. 155 155

Diminution de 1 % des taux tendanciels s. o. (118) (118)

Taux de mortalité

Augmentation de 10 % des taux de mortalité
1
 (81) (20) (101)

Diminution de 10 % des taux de mortalité
2
 89 23 112

1. L’augmentation des taux de mortalité entraîne une diminution de 0,7 année de l’espérance de vie moyenne d’une femme âgée
de 65 ans.

2. La diminution des taux de mortalité entraîne une augmentation de 0,8 année de l’espérance de vie moyenne d’une femme
âgée de 65 ans.

17. Produits tirés des primes

Voici un sommaire des primes pour les exercices clos les 31 décembre :

 2017 2016
1

Primes brutes de l’annexe 1 4 780 4 908

Créances irrécouvrables (43) (55)

Intérêts et pénalités  64 58

Autres produits - 5

Primes versées par les employeurs de l’annexe 1 4 801 4 916

Charges administratives des employeurs de l’annexe 2 78 73